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Abstract

The aim of this thesis is to determine whether the smoking ban implemented in May

2017 has had any impact on sales in Czech Republic’s food and beverages services sector.

This is done by constructing three different regression models on two outcome measures in

order to examine the statistical significance of the smoking ban in these models. In two of the

three models, the smoking ban shows no significant effect, while in one model it shows a

positive effect. The positive effect, however, is argued to be partly due to the implementation

of EET half a year prior to implementation of the smoking ban. This thesis can therefore

definitely conclude no adverse effect of the smoking ban on sales in food and beverages

services sector.
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Abstrakt

Cílem této práce je určit, jestli zákaz kouření zaveden v květnu 2017 měl dopad na

tržby sektoru stravování a pohostinství v České republice. Na tento účel jsou sestrojeny tři

regresní modely na dvě kritéria výsledků, kde je pozorována statistická signifikance zákazu

kouření. Ve dvou ze tří modelech není nalezen žádný signifikantní efekt, zatímco v jednom

modelu je nalezen kladný efekt. Tento kladný efekt je ale možné považovat za součást efektu

EET, které bylo zavedeno půl roky před zavedením zákazu kouření. Tato práce proto dokáže

jednoznačně říct, že zákaz kouření neměl negativní efekt na tržby sektoru stravování a

pohostinství.
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Proposed topic

Impact of the Czech smoking ban on sales in pubs.

Research topic and motivation

Before the smoking ban had been enacted in the Czech Republic, predictions about its impacts

on Czech pubs have differed across all the parties involved. Economists, politicians and

businessmen haven’t had a clear idea on the effect of this ban on sales. Some have opposed

this ban saying that smokers will leave these premises, resulting in a decrease in sales,

while others claimed that it will attract non-smokers who wouldn’t have otherwise enjoyed

these services. Now, a year after the ban had been enacted, it is still not clear whether this ban

had a significant effect on the sales. In this thesis, I will be studying what is the effect of the

ban on sales of Czech pubs and determine the long term and short-term effects of this

ban. Doing this, I will be trying to answer whether sales in pubs have been impacted by this

policy, and perhaps I will help determine if changes in sales should be considered before

enacting such policies in other countries. Although no study has been done concerning this

topic in the Czech Republic, many studies on the effect of smoking ban on sales in bars and

restaurants have been conducted worldwide. According to Dearlove JV, Bialous SA, Glantz

SA (2002), the tobacco industry claims that smoking bans reduce profitability of bars and

restaurants and continues to lobby against smoke free policies, while other studies, such as

Alamar B, Glantz S. (2004), claim that these policies increase profits and value of restaurants.

Other study conducted by Centers for Disease Control and Prevention (2004) that studied the

effect of smoking ban in restaurants and bars in Texas has concluded that no statistically

significant changes in restaurant and bar revenues occurred after the smoking ban took effect.

Such conclusion has also been reached by Cornelsen L, Normand C (2014). Their study on

the effect of smoking ban in Irish bars has shown that the impact on sales appears to be very

small, insignificant. Conclusions of studies conducted on this topic vary greatly. The reason

why working on this topic is important is that more studies conducted would help legislators

make better, more objective decisions on passing similar, smoking-restricting laws in the

future.

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis propsal

Methodology

I will be using a linear regression model where I will be running a regression of sales on the

following variables: Household disposable income to account for economic growth, as

increases in disposable income might be used by households to enjoy more leisure, which

might be time and money spent in pubs. The data on household disposable income is obtained

from the OECD public database of economic indicators in Czech Republic. To account for

economic growth, I will also introduce variables for GDP growth rate and unemployment rate.

I will be regressing on both of these variables instead of just one of them to avoid possible

bias in estimators of their parameters, as these variables are probably highly correlated. Data

on GDP growth rate are obtained from a public CZSO (Czech statistical office) database of

national accounts. Data on unemployment rate are obtained from a public CZSO database of

employment, unemployment. Finally, a dummy variable is introduced to account for the

smoking ban enactment in time t, i.e. this dummy variable will be equal to 0 until 27.05.2017

(enactment of smoking ban) and equal to 1 after 27.05.2017. To control for changes in prices,

I will adjust sales to national CPI for food and beverages from a public CZSO

database Consumer price index according to The Classification of individual consumption by

purpose (COICOP). This regression will be similar to the one used by Alamar B, Glantz S.

(2007) in the way economic growth is accounted for and I will be using sales adjusted to

national CPI as used by Cornelsen L, Normand C (2014) in their demand model. It is expected

that estimated coefficients of household disposable income and GDP growth rate are going

to be positive. This would mean that higher household disposable income would make

households spend more money in pubs and that higher economic growth would result in

higher sales in pubs. The estimated coefficient of unemployment rate is expected to

be negative, as unemployment tends to fall with economic growth, which, as mentioned,

results in higher sales. The coefficient of the dummy variable is what I will be interested in.

If the coefficient turns out to be statistically significant and positive, it would show that

enacting a nation-wide smoking ban in pubs had resulted in increased sales in pubs. If the

coefficient turns out to be significant and negative, then it would show that enacting a nation-

wide smoking ban in pubs decreased sales in pubs in Czech Republic, and that this decrease

should be considered before enacting such policies in other countries. One more possible

estimate of the coefficient can be a statistically insignificant coefficient, meaning that the

dummy variable plays no significant role in sales in pubs and that sales are, and have been,

mostly affected by economic conditions unrelated to this smoking ban.
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1 Introduction

On May 27th 2017, Czech Republic has implemented a country-wide smoking ban.

Before its enactment, this law has been called controversial as noted by Krajské listy, arguing

that it would take away the right to choose and that a person should be able to make his own

mind whether he wants to visit establishments that allow smoking or ones that prohibit it.

According to some, the same argument can be used regarding employees in these restaurants

or bars as stated on iDnes. If they do not want to experience the negative effects of second-

hand smoking, they should choose not to get employed there. The possible flaw of this, of

course, is that the right to choose might only be applicable in larger cities. In many small

villages, there’s only few eating and drinking places, so the pool of available jobs to choose

from for people in need of employment is small and being picky might not be viable. For

example, K. Riseley (2003) examinated how voluntary smoking ban in Australian workplaces

affected employees’ and patron’s exposure to environmental tobacco smoke. Riseley states

that voluntary ban fails to protect these persons and that a comprehensive smoke-free

legislation is necessary to ensure that workers and patrons are protected from exposure to

tobacco smoke. The results of this study may imply that owners generally do not have to take

their employees health into consideration, and therefore the government should intervene.

Another argument against this law came from a member of parliament of the Czech

Republic, as informed by Aktuálně.cz, Ondřej Veselý (ČSSD), who argued that it could hurt

business in villages, where, he says, “men go to have a beer, cigarette and play cards” and

that after the smoking ban, these men turn from publicly available establishments in the

village and instead carry on with these activities in their private garages.

Indeed it appears that lawmakers have to consider different points of view when

enacting such controversial policies, since the road to proper smoking policies is riddled with

many arguments and studies supporting both sides that apply their influence and pressure on

politicians.

This thesis aims to help settle the argument whether the Czech smoking ban did

indeed hurt sales in the hospitability sector and add to the literature that may help lawmakers

in their public policy decision making process.
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2 Literature review

2.1 Consumers’ and owners’ choice

Some studies that argue against smoking bans state that such government intervention

prevents consumers and owners from choosing the types of establishments they prefer.

One proponent of the free choice for consumer, Michael R. Pakko (2006), argues that

before any smoking ban is implemented, consumers are free to choose whether they want to

visit establishments that are smoke-free or ones that are not. By choosing the establishments

without any non-smoking areas or restrictions, they reveal their preferences and would likely

be worse-off if the option to choose was taken away from them via a smoking ban. The same

principle is stated by Dunham and Marlow (2003), who cite Coase (1960) for the argument

that owners should be able to decide on smoking restrictions themselves, and that government

should no regulate smoking in bars and restaurants. The argument Dunham and Marlow

provide is that owners essentially rent out the space of their establishments to people,

customers, who value the space the most. When customers are divided to smokers and non-

smokers, these two groups in a sense compete for the space, allowing owners to allocate

smoke-free seating in accordance for demand of smoke-free areas. Owners seeking the

highest profits would therefore allocate their resources, that being space in restaurants, in

accordance to customers preferences. If it was most profitable for owners to establish 100%

smoking restriction in their establishments, they would do so without government regulations.

Therefore, when the option to keep areas of bars or restaurants available to smokers is taken

away, the allocation of resources is not efficient. This argument has been met with opposition,

for example Hyland and Tuk (2001), who note that tobacco industry often claims non-

smoking areas in pubs are vastly unpopular and commercially unviable, decided to find

evidence for such claims by asking pubs to establish non-smoking areas and then conducting

a survey. Out of the eleven pubs surveyed by Hyland and Tuk that established non-smoking


[…]


disturbance term.

In order to estimate the above described regression model, the industry specific fixed

effects and time fixed effects are treated as dummy variables as described in Watson (2006)

therefore the model is to be estimated using the OLS method, which Watson describes as yielding

identical estimates on the coefficients as using the time-demeaning method.

𝑙𝑜𝑔(𝑠𝑎𝑙𝑒𝑠𝑖𝑡) = β0 + β1𝑙𝑜𝑔(𝑤𝑎𝑔𝑒𝑖𝑡) + β2𝑙𝑜𝑔(𝑒𝑚𝑝𝑙𝑖𝑡) + δ1ℎ𝑜𝑠𝑝𝑖𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑦𝑖 + δ2𝑟𝑒𝑡𝑎𝑖𝑙𝑖

+ δ3𝑤ℎ𝑜𝑙𝑒𝑠𝑎𝑙𝑒𝑖 + α1𝑄22010𝑡 + ⋯ + α36𝑄12019𝑡 + β3𝐸𝐸𝑇𝑖𝑡 + β4𝑙𝑎𝑤𝑖𝑡

+ 𝑢𝑖𝑡 (14)

Where the hospitabilityi is a dummy variable indicating that observation i belongs to

the hospitability sector. If it does, then the value of this dummy variable is equal to 1 and 0

otherwise. Accordingly, dummy variables retaili and wholesalei are introduced. Dummy

variable for the accommodation sector is included in the intercept term β0. These variables are

introduced in order to estimate the fixed effects 𝑎𝑖, specified in equation (13) . This model also

includes dummy variables indicating whether given data point is observed in given quarter. For

example, dummy variable Q22010 is equal to 1 if an observation has been measured in second

quarter of year 2010 and is equal to 0 otherwise. Analogously, variables for all other quarters are

introduced. These variables are used in order to estimate time-fixed effects, specified as quartert

in equation (13). The first quarter of 2010 is included in the intercept term. The estimates of

equation (14) are listed in Table 7 below
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Table 7: resulting estimation of equation (14)

Predictor Estimate (Standard error)

log(wage) -1.33346 (0.23351)***

log(empl) -1.30622 (0.28110)***

EET -0.04112 (0.06997)

law -0.01668 (0.04484)

hospitability -0.01655 (0.28628)

retail -0.38260 (0.60089)

wholesale -0.81034 (0.61297)

Q22010 -0.1388663 (0.0489634)**

Q32015 -0.1235759 (0.0523286)*

Q12019 -0.2314613 (0.1035522)*

n=148 R2 = 0.9875 Adjusted R2 = 0.99823

p-value: (<0.001)*** (<0.01)** (<0.05)*

Note: Not all individual quarter dummies are included in this table, however majority of these dummies

were found to be statistically significant which could explain the high values of R2.

The results of this fixed and time-fixed effects regression show that variables

log(wageit)and log(emplit )have a statistically significant (p<0.001) effect on the percentual

change of sales in their respective industries. The variable EET, however, appears to be

statistically insignificant in contrary to the previous models constructed in this study. This may

suggest that while the introduction of EET may have raised reported sales in the hospitability

sector, it did not have the same effect in the other 3 sectors included in this analysis. On the other

hand, variable law remains consistently statistically insignificant (p>0.1). Since the variable law

only affects sales in the hospitability sector, it is evidence that the implementation of the smoking

ban did not adversely affect sales of food and beverages services, the insignificant effect it has is

if anything positive.
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6 Conclusion

This thesis follows established methods in order to evaluate the impact of Czech

smoking ban on sales in the Czech food and beverages services sector. This is done on the

basis of three regression models and two outcome variables.

Firstly, the thesis evaluates the impact of the ban on sales in the hospitability sector

as a percentage of total retail sales, finding no evidence of any significant impact of the

smoking ban.

Secondly, the thesis evaluates the impact of the smoking ban on total hospitability

sector sales. This is done by first building a time series regression model, which suggest that

the ban had a significant positive impact. This model, however, had certain drawbacks, as the

quarterly data used did not allow much time to pass between implementation of EET and the

smoking ban in Czech Republic, and thus the author acknowledges that it is possible part of

the effect of EET has been also captured in the smoking ban variable. In order to correct for

this drawback, another model is constructed that allows the existence of control and treatment

groups, such that only EET affected the control groups, and both EET and smoking ban

affected the treatment groups. For the treatment groups, only one sector, the hospitability

sector, has been found and utilized. For the control groups, accommodation, retail and

wholesale industries were deemed viable. The resulting fixed effects and time-fixed effects

regression has shown statistically insignificant positive effect of the smoking ban,

consistently with the first measure used.

Therefore, this thesis concludes that the Czech smoking ban did not adversely affect

sales in Czech pubs, bars, restaurants and other establishments that belong to the food and

beverages services classification. If there was any effect, however insignificant, it was

positive in both outcome measures and all three models used. These results are consistent

with those of most studies conducted on this topic across different countries. For example, a

German study of Ahlfeldt and Maennig (2009) also concludes non-significant positive effect.

A Canadian study of Luk, Ferrence and Gmel (2006) also sees no significant negative effect

of the smoking ban, as does majority of studies conducted in the anglosphere countries.

This study suffers from some limitations, mainly from the data availability. The

smoking ban has been enacted nation-wide, and while the Czech Republic aggregate sales

data provide insight on how the hospitability industry was affected as a whole, it can be

argued that in many small regions, the sales possibly did not follow the trend of the whole

country. How small towns and villages’ restaurants, pubs and bars were affected is not
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addressed in this study. This study also does not address differential effects based on the

proportion of smokers in the population, as establishments in locations with larger smoking

populations could be affected in a different way that locations with fewer or no smokers. Thus,

possible extensions of this research could provide an analysis on a level smaller than the

nation-wide level one conducted in this study. Furthermore, these studies could conduct a

study that takes the proportion of smokers in the population into consideration.
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