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Contribution

Tomáš Mitro wrote a good empirical thesis on the impact of the smoking ban on food and beverages
services sector sales in the Czech Republic.

His ambitious objective was to find out whether the smoking ban implemented in May 2017 has had
any impact on sales in the Czech Republic’s food and beverages services sector. He is one of the first
one to attempt to answer this question and in this lies also his main contribution. Although he collects
the best data sets available to him, their insufficient quality and level of detail do not provide him with
the opportunity to answer the research question with sufficient confidence. Although I consider his
empirical results inconclusive, mainly due to the limitations of the data, he provides new analytical
insights on an important research question of relevance to policy debates and public discussions in
the Czech Republic.

Methods

Given, the data limitations, the methodology seems adequate for the questions at hand and Tomáš
applies them well.

Tomáš has no access to firm-level or high-frequency other detailed data. Given the data limitations, it
is natural that Tomáš uses only relatively less advanced, but appropriate methods. Another important
challenge that Tomáš cannot cope with is that in the months before the start of the smoking bank an
online registration of sales (known as EET) has been introduced. This is obviously a confounding
factor since both smoking ban and EET are likely to have effects on food and beverages services
sector sales. Tomáš does a good job in discussing the importance of EET in his thesis, but he is not
able to do much in terms of empirical identification strategy (also given the data limitations).

I appreciate the difficulties Tomáš had searching the best available data. Having collected the data, he
applies three regression models to two relevant outcome indicator. Two of them show no significant
effect of the smoking ban, while in one model it shows a positive effect, which he argues can be
explained by the introduction of EET. His conclusion thus is that no adverse effect of the smoking ban
on sales in food and beverages services sector. In my opinion, he is likely too quick in this conclusion
in that finding no statistical significant effect does not imply finding no effect, in particular in the view of
the data limitations highlighted.

Before submission of Tomáš’s thesis, I suggested that he could do a better job of comparing his
methodology and results to the existing studies from other countries and he has somewhat improved
this aspect of his thesis. I would be also more upfront than he is about the limitations of his thesis,
highlighting them in the abstract and in other sections more.

Literature

Tomáš demonstrates his familiarity with some of the research papers most relevant to his thesis.

Manuscript form

The manuscript form is clear and well outlined and accessible for the reader. The use of English could
be better, but the text is easily readable and understandable.
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Suggested questions for the committee

What kind of data would you need and what methodology you would apply to make your results more
persuasive?

In short, Tomáš did a good job of writing a thesis and I recommend a grade of C.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 76

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F